ВЕЛИКОЛУКСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

182113, Псковская обл., г. Великие Луки, пл. Ленина, 1, тел. (81153) 3-08-22, тел./факс (81153) 3-02-96

Р Е Ш Е Н И Е

от 16.04.2024 № 5
(принято  на 16-м заседании
городской Думы седьмого созыва)

г. Великие Луки

О проведении публичных слушаний по
проекту  решения  Великолукской
городской  Думы  «О  внесении
изменений  и  дополнений  в  Устав
муниципального  образования  «Город
Великие Луки»

В соответствии со  статьями 28,  44  Федерального закона № 131-ФЗ от
06.10.2003  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской Федерации», статьями 16, 39 Устава муниципального образования
«Город  Великие  Луки»,  решением  Великолукской  городской  Думы  от
29.04.2021 № 30 «Об утверждении Положения об общественных обсуждениях
и публичных слушаниях на территории муниципального образования «Город
Великие Луки», Великолукская городская Дума решила:

1. Провести публичные слушания по проекту решения Великолукской
городской  Думы  «О  внесении  изменений  и  дополнений  в  Устав
муниципального образования «Город Великие Луки» 20 мая 2024 года в 17
часов  30 минут в  зале  заседаний Администрации города  Великие  Луки по
адресу: пл. Ленина, д. 1, каб. 146 (2 этаж).

2.  Замечания  и  предложения  по  данному  вопросу  направлять  в
Великолукскую городскую Думу по адресу: пл. Ленина, д. 1, каб. 192 (3 этаж),
тел./факс 3-02-96, адрес электронной почты: gorduma@vluki.reg60.ru с 9-00 до
13-00 и с 14-00 до 18-00 в срок до 17.05.2024 года включительно.

3.  Настоящее  решение  и  проект  решения  Великолукской  городской
Думы  «О  внесении  изменений  и  дополнений  в  Устав  муниципального
образования «Город Великие Луки» не позднее 18.04.2024 года опубликовать
в  газете  «Великолукская  правда»  и  разместить  на  официальном  сайте
муниципального образования «Город Великие Луки» в сети «Интернет».

Глава города Великие Луки                                                              Н.Н.Козловский

mailto:gorduma@vluki.reg60.ru

                                             ПРОЕКТ

ВЕЛИКОЛУКСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

182113, Псковская обл., г. Великие Луки, пл. Ленина, 1, тел. (81153) 3-08-22, тел./факс (81153) 3-02-96

Р Е Ш Е Н И Е

от  ______________  №  _____
(принято  на  _____-ом заседании
городской Думы седьмого созыва)
 г. Великие Луки

О внесении изменений и дополнений в
Устав  муниципального  образования
«Город Великие Луки»

В целях приведения Устава муниципального образования «Город Великие
Луки» в соответствие с Федеральным  законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации», руководствуясь  статьей 27 Устава муниципального образования
«Город Великие Луки», Великолукская городская Дума решила:

1. Внести в Устав муниципального образования «Город Великие Луки»
следующие изменения и дополнения:

1.1. в части 1 статьи 4:
1.1.1. пункт 34 изложить в следующей редакции:
«34)  организация  и  осуществление  мероприятий по  работе  с  детьми и

молодежью,  участие  в  реализации  молодежной  политики,  разработка  и
реализация  мер  по  обеспечению  и  защите  прав  и  законных  интересов
молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным
направлениям  реализации  молодежной  политики,  организация  и
осуществление мониторинга реализации молодежной политики в городе;»;

1.1.2.  пункт  36  дополнить  словами  «,  а  также  правил  использования
водных объектов для рекреационных целей;»;

1.1.3. дополнить пунктом 46 следующего содержания:
«46)  осуществление  выявления  объектов  накопленного  вреда

окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к
территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в
собственности города.»;

1.2. в статье 25:
1.2.1. дополнить частью 4.3.3 следующего содержания:
«4.3.3.  Депутат  Великолукской  городской  Думы  освобождается  от

ответственности  за  несоблюдение  ограничений  и  запретов,  требований  о
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение
обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»  и  другими  федеральными  законами  в  целях  противодействия

consultantplus://offline/ref=8A788A79E2521C8718B71A74FC9BC57DBA0B9C4D492D5EF22F8AF7D4D679F092FFAE78572E244537A3011BE844969D743A7835DC8F23872249C9A7W6x4N
consultantplus://offline/ref=8A788A79E2521C8718B70479EAF79875B805C5414E235DA676D5AC898170FAC5AAE179196A2B5A37AA1D1BEE4DWCx3N

коррупции,  в  случае,  если  несоблюдение  таких  ограничений,  запретов  и
требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием
не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке,  предусмотренном
частями  3 -  6  статьи  13 Федерального  закона  от  25.12.2008  №273-ФЗ  «О
противодействии коррупции.».

1.2.2. часть 4.4 признать утратившей силу;
1.2.3. дополнить частью 8.3 следующего содержания:
«8.3.  Полномочия  депутата  Великолукской  городской  Думы

прекращаются досрочно решением Великолукской городской Думы в случае
отсутствия  депутата  без  уважительных  причин  на  всех  заседаниях
Великолукской городской Думы в течение шести месяцев подряд.».

1.3. В статье 28:
1.3.1. пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) учреждает печатное средство массовой информации и (или) сетевое

издание  для  обнародования  муниципальных  правовых  актов,  доведения  до
сведения жителей муниципального образования официальной информации;»;

1.3.2.  в  пункте  7  слова  «и  главные  муниципальные  должности
муниципальной службы (5, 4 группы) города» заменить словами «должности
муниципальной службы категории «Руководители»;»;

1.4.  часть  9.1  статьи  29  дополнить  абзацем  вторым  следующего
содержания:

«Глава  города  освобождается  от  ответственности  за  несоблюдение
ограничений  и  запретов,  требований  о  предотвращении  или  об
урегулировании  конфликта  интересов  и  неисполнение  обязанностей,
установленных  Федеральным  законом  от  06.10.2003  №131-ФЗ  «Об  общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и
другими  федеральными  законами  в  целях  противодействия  коррупции,  в
случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также
неисполнение  таких  обязанностей  признается  следствием  не  зависящих  от
него  обстоятельств  в  порядке,  предусмотренном  частями  3 -  6  статьи  13
Федерального  закона  от  25.12.2008  №273-ФЗ  «О  противодействии
коррупции.»;

1.5. статью 33 дополнить частью 6.2 следующего содержания:
«6.2.  Глава  Администрации  освобождается  от  ответственности  за

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об
урегулировании  конфликта  интересов  и  неисполнение  обязанностей,
установленных  Федеральным  законом  от  06.10.2003  №131-ФЗ  «Об  общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и
другими  федеральными  законами  в  целях  противодействия  коррупции,  в
случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также
неисполнение  таких  обязанностей  признается  следствием  не  зависящих  от
него  обстоятельств  в  порядке,  предусмотренном  частями  3 -  6  статьи  13
Федерального  закона  от  25.12.2008  №273-ФЗ  «О  противодействии
коррупции.»;

1.6. в части 1 статьи 34:
1.6.1. пункт 46 изложить в следующей редакции:
«46)  организация  и  осуществление  мероприятий по  работе  с  детьми и

молодежью,  участие  в  реализации  молодежной  политики,  разработка  и

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464894&dst=339
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464894&dst=336
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464894&dst=339
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464894&dst=336
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464894&dst=339
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464894&dst=336

реализация  мер  по  обеспечению  и  защите  прав  и  законных  интересов
молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным
направлениям  реализации  молодежной  политики,  организация  и
осуществление  мониторинга  реализации  молодежной  политики  в
муниципальном образовании «Город Великие Луки»;»;

1.6.2.  пункт  48  дополнить  словами  «,  а  также  правил  использования
водных объектов для рекреационных целей;»;

1.6.3. в пункте 52 слова «Федеральным законом от 26.12.2008 N 294-ФЗ
"О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при
осуществлении  государственного  контроля  (надзора)  и  муниципального
контроля» заменить словами «Федеральным законом от 31.07.2020 N 248-ФЗ
"О  государственном  контроле  (надзоре)  и  муниципальном  контроле  в
Российской Федерации"»;

1.7. в статье 41:
1.7.1. наименование статьи изложить в следующей редакции:
«Статья  41.  Вступление  в  силу  и  обнародование  муниципальных

правовых актов.»;
1.7.2. часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права,

свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные
правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем
которых  выступает  муниципальное  образование,  а  также  соглашения,
заключаемые  между  органами  местного  самоуправления,  вступают  в  силу
после их официального обнародования.

Под  обнародованием  муниципального  правового  акта,  в  том  числе
соглашения,  заключенного  между  органами  местного  самоуправления,
понимается:

1) официальное опубликование муниципального правового акта;
2)  размещение  на  официальном  сайте  муниципального  образования  в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
Официальным опубликованием  муниципального  правового  акта,  в  том

числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления,
считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном
издании, распространяемом в городе Великие Луки, в газете «Великолукская
правда».

Официальным  опубликованием  Устава  муниципального  образования
"Город Великие Луки", решений Великолукской городской Думы о внесении
изменений  и  дополнений  в  Устав  муниципального  образования  "Город
Великие  Луки"  является  также  публикация  их  текстов  на  портале
Министерства юстиции Российской Федерации "Нормативные правовые акты
в  Российской  Федерации"  в  информационно-телекоммуникационной  сети
"Интернет"  (http://pravo.minjust.ru,  http://право-минюст.рф,  регистрация  в
качестве сетевого издания: Эл N ФС-72471 от 05.03.2018).

Глава  города  подписывает  и  официально  опубликовывает  решения,
принятые на заседании Великолукской городской Думы,  не  позднее десяти
дней со дня окончания заседания Великолукской городской Думы.».

1.7.3. часть 2 изложить в следующей редакции:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=452925

«2. Иные муниципальные правовые акты вступают в силу с момента их
принятия,  если  иной  срок  вступления  в  силу  не  определен  действующим
законодательством или в самом муниципальном правовом акте.».

2.  Направить  настоящее  решение  для  государственной  регистрации  в
Управление  Министерства  юстиции  Российской  Федерации  по  Псковской
области в установленном федеральным законодательством порядке.

3. После государственной регистрации опубликовать настоящее решение
в  газете  «Великолукская  правда»  и  на  портале  Министерства  юстиции
Российской  Федерации  «Нормативные  правовые  акты  в  Российской
Федерации» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  после  государственной
регистрации и официального опубликования в газете «Великолукская правда».

Глава города Великие Луки                                                          Н.Н. Козловский